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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na úpravu simulačního modelu simulátoru rFactor na základě

skutečných parametrů vozu Audi R8 LMS týmu I.S.R. Racing a je zde uveden popis hardwaru a

softwaru simulátoru. Nejprve byl zkalibrován obraz projektorů. Dále byly na skutečném voze

naměřeny hmotnostní a délkové parametry pro výpočty momentů setrvačnosti. Byly zjištěny

polohy kinematických bodů a vypočítán aerodynamický přítlak ze signálu polohy tlumičů.

Naměřené a vypočtené hodnoty byly poté pomocí Generátoru souborů vloženy do pěti textových

souborů. Model byl otestován profesionálním jezdcem Filipem Salaquardou a byly porovnány

hodnoty mezi skutečným vozem a simulátorem. Porovnávala se podélná a příčná dynamika vozu,

přičemž chyba mezi simulátorem a skutečným vozem ať už v rychlosti

či v příčném zrychlení byla maximálně 5 %. Pro porovnání byly použity tratě, které jsou

v simulátoru kvalitně zpracované, aby výsledky byly co nejpřesnější. Simulační model bude tým

I.S.R.Racing používat pro trénink jezdců před jednotlivými závody.

Abstract

This diploma thesis is focused on modifying of a physical model in the rFactor simulator

based on real parameters of the I.S.R. Racing car - Audi R8 LMS, as well as the description of the

used hardware and software. First, the projector screen was calibrated. Afterwards, the weight and

other measurements of interest were taken from the real car to calculate the moments of inertia.

The positions of kinematic points were located and aerodynamic downforce was calculated from

the signal of damper position. All measured and calculated values were imported using the Files

generator into five separate text files. The model was tested by a professional driver Mr. Filip

Salaquarda and the real and simulated values were compared. The longitudinal and transverse

dynamics of car have been compared, finding the deviation between the real and simulated values

in both speed and transverse acceleration not exceeding 5 %. For reliability concerns, only well

designed tracks were used to achieve more precise results. I.S.R.Racing will further use the

simulation model for the training of their drivers before individual races.
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1 Úvod
Automobilové simulátory jsou v dnešní době pro závodní týmy velmi důležité. Hlavní

výhodou simulátoru je, že za nízké náklady se jezdec rychle naučí závodní trať a pozná svůj vůz.

Poté po příjezdu na reálný okruh nemá problém hned od začátku zajíždět konkurence schopné časy.

Neztrácí čas, palivo ani pneumatiky svého týmu. Samozřejmě důležitá je i bezpečnost jezdce.

V simulaci může jet jezdec naplno a testovat limity vozu. Může posunovat své brzdné body

dál, zatáčky projíždět rychleji, využívat celý prostor tratě, a to vše z bezpečí kokpitu simulátoru.

V případě kolize zařadí první převodový stupeň a pokračuje v jízdě. Kdyby se tato situace stala

ve skutečných podmínkách, v nejlepším případě dojde pouze k poškození vozu. V horším případě

může dojít i ke zranění jezdce. V obou případech však oprava škod kromě peněz bude stát i čas,

který je mezi jednotlivými závodními víkendy velmi krátký. Proto jsou simulátory tak rozšířené

a má jej téměř každý profesionální závodní tým.

Aby simulátor jezdci pomohl, je nutné zajistit dvě hlavní složky. Hardware a software. Pro

co nejreálnější pocit z jízdy musí být obě tyto složky kvalitní. Lepší software zajistí téměř stejné

chování vozu v simulaci jako ve skutečných podmínkách, avšak jezdec nemá například ve volantu

a v pedálech správný cit. Proto si při řízení skutečného vozu musí ještě zvykat na jinou sílu

potřebnou pro sešlápnutí pedálů nebo otočení volantem. Lepší hardware, kdy volant a pedály mají

správnou odezvu, ale chování vozu neodpovídá realitě také není ideální. Jezdec najezdí stovky

hodin v simulátoru, pozná limity vozu a poté ve skutečnosti je vůz odlišný. Například má jinak

poskládané převodové stupně, větší přítlak, tudíž rychleji projíždí zatáčkami, jiné rozložení

hmotnosti a podobně.

Tyto rozdíly na simulátoru oproti realitě jezdce zbytečně rozptylují. Nejdříve však je nutné

uvézt, jaké důležité části by měl mít kvalitní software, hardware, a především vysvětlit termín

simulace.
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Termín simulace v oblasti jízdního modelu znamená snahu se co nejvíce přiblížit chování

vozu reálnému vozu na trati. Avšak samotný jízdní model nestačí. Velmi důležitý jsou také další

aspekty:

• Model pneumatik, tzn. přilnavost, zahřívaní a opotřebení pneumatik v závislosti

na nastavení vozu a okolních podmínkách.

• Teplota a její dopad na části vozu, například motoru.

• Přilnavost tratě, která v důsledku zahřívání stoupá.

• Síly, které na vůz působí.

• Setrvačnost nejen samotného vozu, ale i jednotlivých součástí, například

pneumatik, převodovky nebo zavěšení.

• Závislost rychlosti a směru větru na výslednou aerodynamiku vozu.

Všechny výše uvedené vlastnosti jsou pro výsledný model velmi důležité a dobrý software

simulátoru by je měl všechny obsahovat. Pokud software obsahuje pouze některé ze zmíněných

vlastností, nazývá se polosimulátor. Pokud obsahuje minimum vlastností a záleží pouze na jízdním

modelu, nazývá se arkáda. V arkádě však nejde o pocit z jízdy, spíše jen o zábavu.

Základní hardware pro dobrý simulátor představuje volant, pedály, sedadlo, výkonný

počítač a dobré zobrazovací zařízení. Z těchto komponentů je však nejdůležitější právě volant

a pedály, respektive jejich odezva. Detailním popisem hardwaru simulátoru, který se nachází

v týmu I.S.R. Racing, bude věnována první kapitola. Je nutné však zmínit, že úprava hardwaru

nebyla náplň diplomové práce.

Hlavním úkolem byla úprava simulačního modelu vozu v simulátoru rFactor na základě

skutečných hodnot. Cílem bylo upravit model tak, aby pokud možno co nejvíce kopíroval chování

reálného vozu. Výchozí data byla naměřena na voze Audi R8 LMS na skutečných okruzích. Je zde

porovnávána podélná dynamika, příčná dynamika příčné zrychlení mezi simulačním modelem

a skutečným vozem vozem. Dílčí kroky práce jsou podrobně vysvětleny v jednotlivých kapitolách.

Po přečtení této práce čtenář bude schopen naměřit a získat data, která jsou potřebná pro samotnou

úpravu simulátoru, dále upravit simulační model a následně ho porovnat se skutečným vozem.
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2 Teoretická část - popis simulátoru

2.1 Software
Do softwaru simulátoru patří kromě samotného simulátoru i programy, které jsou použity

pro provoz. Jedná se hlavně o programy zajištující zobrazení simulátoru, podporu volantu či o sběr

dat ze simulátoru a následnou analýzu.

2.1.1 Simulátor

Simulátor rFactor je jedním z nejlepších komerčních simulátorů současnosti. Používají ho

profesionálními týmy napříč celým motorismem, ať se jedná o cestovní vozy, rally či Formuli 1.

Týmy ho volí především z důvodu komplexnosti, kterou software nabízí. Dokáží si upravit

simulační model přesně pro svůj vůz a pro danou kategorii. Je zde velký výběr tratí, které si týmy

buď vytváří samy nebo si najímají specializované firmy, které trať vytvoří na základě laserového

skenovaní.

RFactor byl vydán v roce 2005 firmou Image Space Incorporated (ISI), která vyvíjela

simulátory již od roku 1990 (Obr.1). Fyzika modelu evolučně vychází ze simulátoru F1 Challenge

'99–'02. Samotná fyzika nese název isiMotor2. Komplexnost tohoto nástroje umocňuje fakt,

že. fyzika byla použita v dalších simulátorech i několik let po vydání rFactoru, například v GTR 2,

GT Legends apod. [3]

Obr. 1 Model vozu Audi R8 LMS v simulátoru rFactor
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Hlavní výhodou rFactoru je jednoduchost. Kdokoliv si může upravit simulační model tak,

aby se choval stejně jako vůz, se kterým každý den dojíždí do práce. Pokud ale je požadován

co nejpřesnější výsledek, tedy aby se chování vozu v simulaci rovnalo chování ve skutečných

podmínkách, je nutné provést mnoho detailních měření a výpočtů. Nicméně následné vložení

do simulátoru není složité. Samozřejmě je po vložení nutné model otestovat, ale vkládání dat

do simulátoru je srozumitelné a rychlé. Jedná se o pět textových souborů určitého formátu,

ze kterých si poté fyzika isiMotors2 odebírá data a vytváří model chování vozu.


[…]


hodnot, vkládání hodnot do simulátoru a následné porovnání, je velmi dlouhý. Dále je nutné, aby

model testoval zkušený jezdec, a dokázal dostat z vozu maximum, neboť poté jsou výsledky velmi

zkreslené. Je také potřeba mít pro testování kvalitní, nejlépe laserově skenované tratě, ovšem jejich

tvorba je velmi nákladná, proto je jich málo.

Po znalosti a správného zadání všech parametrů bylo nasnadě neporovnávat pouze

zrychlení, zpomalení a příčné zrychlení jednoho úseku, ale soustředit se na porovnání rychlosti

v rámci celého okruhu. Pro toto porovnání posloužil další kvalitně zpracovaný okruh, a to okruh

ve španělské Barceloně (Obr. 42). Zde tým I.S.R. Racing v roce 2017 absolvoval další vytrvalostní

závod. Testovací jezdec byl Filip Salaquarda. Porovnání nejrychlejších kol je zobrazeno v Grafu

č. 12.

Obr. 42 Okruh v Barceloně [12]
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Graf č. 12 Porovnání rychlostí v rámci celého kola

Jak je z grafu patrné křivky nejsou úplně totožné. Jsou lehce v druhé části trati posunuté. Je

to především z důvodu špatné vzdálenosti tratě v simulátoru. Opět je však nutné porovnat rychlost

v jednotlivých zatáčkách, zrychlení a zpomalení. Tyto proměnné však s malou chybou odpovídají.

Proto je možno říci, že vůz v simulátoru odpovídá skutečnému vozu. Samozřejmě jezdec nezajel

toto kolo hned na první pokus. Jelikož vůz byl v některých částech tratě přetáčivý, muselo

se měnit nastavení vozu. Křídlo se změnilo o jeden stupeň výše a změkčoval se zadní stabilizátor.

Poté už nebyl problém zajet kolo, které je vidět na Grafu. č. 12.

Jezdec poté vyžadoval změnu tratě na Sachsenring a jelikož tam vůz týmu I.S.R. Racing

nikdy nejel, neexistovala data pro porovnání. Nicméně jezdec se chtěl zlepšovat, tudíž jsem

si v rámci diplomové práce vyzkoušel i práci datainženýra jelikož jsem musel na základě dat jezdci

říci, kde ztrácí čas. Jezdec zajel po několika pokusech zajel nejrychlejší kolo, které už ale nedokázal

zlepšit. Zajel 5 kol, které byly pomalejší a chtěl vědět, kde dělá chybu. Nejdůležitější hodnoty,

které se sledují pro porovnání kol jsou: zařazený stupeň, rychlost vozu, rozdíl časů, pozice

plynového a brzdového pedálu a úhel řízení. Jelikož jednotlivá kola se nikdy správně nepřekryjí je

nutné je posunout. Vždy se bere jako x-ová souřadnice vzdálenost, nikoliv čas a překrývá se pozice

0

50

100

150

200

250

300

0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500 4000 4500 5000

R
y
ch

lo
st

[
k
m

/h
]

Vzdálenost [m]

Skutečný vůz

Simulátor

69

zadního levého či pravého tlumiče před zatáčkou. Pro nejpřesnější překrytí a tedy nejpřesnější

porovnání se toto musí udělat před každou zatáčkou, jinak je pravděpodobné, že se ostatní zatáčky

opět správně nepřekryjí. To poté velmi mate jezdce, neboť při nepřesném překrytí například může

nastat situace, že jezdec v nejrychlejším kole brzdil později, přitom to vůbec nemusí být pravda.

Jezdec posune svůj brzdný bod dál a může to skončit i havarií. Správným porovnání a ukázáním

chyby nakonec jezdec svůj čas vylepšil. Tato zkušenost byla pro mě velmi cenná.

V neposlední řadě je však také důležitý názor na model vozu samotného jezdce Filipa

Salaquardy. Tomu vůz v simulátoru vyhovoval, neboť měl dobrý přítlak, dobře brzdil a při

nájezdech na obrubníky zůstával stabilní.

7 Závěr
V rámci diplomové práce byl upraven simulační model simulátoru rFactor na základě

skutečných parametrů vozu Audi R8 LMS týmu I.S.R. Racing. Nejdříve však bylo nutné správně

prolnout obraz z projektorů pomocí softwaru Immersive Display Pro, aby byl obraz ostrý a bez

zbytečného rozmazání. Dále byly naměřeny délkové a hmotnostní parametry jednotlivých částí

vozu pro výpočet momentů setrvačnosti a zjištěna poloha kinematických bodů zavěšení.

V neposlední řadě byl na základě dat z polohy tlumičů vypočítán aerodynamický přítlak vozu.

Tento výpočet však nebyl přesný, neboť chyběly parametry pneumatik, jako deformace

pneumatiky pod statickým zatížení apod. Pro zjednodušení zadávání byl vytvořen excelovský

soubor Generátor souborů a hodnoty byly vloženy do pěti textových souborů, ze kterých simulátor

rFactor vytvořil výsledný model.

Následně byl model otestován a byly porovnány hodnoty zrychlení, zpomalení a příčného

zrychlení skutečného vozu a simulátoru za pomocí profesionálního jezdce Filipa Salaquardy.

Shoda nikdy nebyla úplná, neboť záleží na mnoha faktorech ať už při měření skutečných hodnot,

či hodnot ze simulátoru. Avšak při porovnání byla odchylka mezi simulátorem a skutečným vozem

maximálně 5 % ať už v rychlosti, či v příčném zrychlení. Proto je úprava modelu plně dostačující.

Tento model tedy nyní bude používat tým I.S.R. Racing pro trénink jezdců před jednotlivými

závody. Po dvou letech pravděpodobně tým přejde na novější simulátor, který bude mít lépe

zpracovaný model pneumatik a přesnější fyzikální model.
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