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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Úprava simulačního modelu vozu na základě skutečných parametrů vozidla

Jméno autora: Filip Dostálek

Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Dopravní, letadlová a transportní technika

Oponent práce: Ing. Martin Zábranský
Pracoviště oponenta práce: Ing. Martin Zábranský, sídlo: Světova 6, Praha 8, 180 00 Libeň

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Zadání diplomové práce vzešlo z přímého požadavku na vylepšení a zmodernizování simulátoru, který používá závodní tým
ISR Racing pro trénink svých jezdců. Bylo nutné se detailně seznámit nejen se samotným simulátorem, ale také s reálným
vozem Audi GT3. Připravit postupy měření, jak naměřit na voze parametry, které slouží jako vstupní data pro simulátor. Dále
se také seznámit s několika odlišnými programy na zpracování dat, které jsou používány při práci se simulátorem, ale také
při vyhodnocování dat z jízdy reálného vozu.
Na základě těchto faktů hodnotím zadání práce jako náročnější.

Splnění zadání splněno

Dle mého názoru bylo zadání dobře splněno. Jednotlivé kroky přinesly výsledky, které poslouží ke zvýšení výkonu týmu ISR
Racing.

Zvolený postup řešení správný

Dle mého názoru postupoval pan Dostálek systematicky a správně během celé práce na vylepšení simulátoru. V několika
případech bylo nutné, aby navrhl vlastní metodu, jak získat dané hodnoty s ohledem na pomůcky, které měl k dispozici.
Jedním z takových bodů bylo měření souřadnic důležitých bodů zavěšení kol na reálném voze. Vezmeme-li v potaz, že měl
pan Dostálek závodní speciál umístěný na měřící desku k dispozici jen poměrně krátkou dobu (kvůli vytíženosti týmu), je zde
třeba kostatovat, že navržená medoda a použitá měřidla vedla ke získání věrohodných hodnot.

Odborná úroveň C - dobře

Dle mého názoru má práce dobrou odbornou úroveň. Myslím, že se na práci (hlavně v kapitole při porovnání dat) velice
dobře odrazila praxe na pozici data inženýra, kterou pan Dostálek nabyl v roce 2018 v týmu ISR Racing.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Dle mého názoru má práce dostatečný rozsah na to, aby dosažené výsledky bylo možné využívat v praxi při práci se
simulátorem. Co se jazykové urovně týče, v několika případech bych daný text formuloval výstižněji. V některých kapitolách
by bylo vhodné širší rozvedení/dovysvětlení dané problematiky.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře

Dle mého názoru pan Dostálek aktivně sháněl zdroje, ze kterých čerpal informace pro svojí práci. Totu práci shledávám
v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Dle mého názoru pan Dostálek odvedl kvalitní práci, jejíž výstupem je zdokonalený a plně funkční simulátor, který dobře slouží
potřebám jezdců při tréninku v týmu ISR Racing. Dále velice kladně hodnotím generátor souborů, který byl sestaven pro
ulehčení práce s vkládáním vstupních parametrů vozu do simulátoru rFactor. Tento nástroj může velice ulehčit práci při tvorbě
nového modelu vozu. Také dobře poslouží a zjednoduší práci případným následovníkům pana Dostálka při tréninku jezdců na
simulátoru v týmu ISR Racing.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 28.1.2019 Podpis: Ing. Martin Zábranský